præfatus papa Gelasius per mare Burgundiam venit, et adventus ejus mox Galliae toti innotuit. Excitatū sunt quique potentes cum mediocribus ei occurere, et certatim parabantur interesse concilio quod ipse disponebat se media Quadragesima Remis celebraturum. Radulfus quoque archiepiscopus, auditio papæ adventu, de Rothomago, ubi eousque morabatur egressus, impiger ei occurere statuit. Sed ubi aliquantum itineris confecit, accepit a quibusdam ipsum papam longius discessisse, et versus Hispanias i.e. proposuisse. Unde ob laborem et prolixitatem difficilis viæ, consilio amicorum suorum profactionem suam ab incepto rediens distulit, eamdem, ut putabat, profactionem non multo post resumpturus, et ei Cluniacum venienti, auctore Deo, occursurus; ratus tamen consili fore, destinavit ad eum legatos suos, qui et itineris illius certitudinem, et animi ejus qualitatem erga se quidque de negotiis suis apud eum confidere posset diligentius investigarent. Quæ ubi Thurstano Eboracensi innotuerunt, relicta Anglia papam, ut sperrabat, suæ causæ gratia petitius mare transiit et Rothomagum venit. Ubi a rege, quod se inconsulto transfietauerit redargutus, ultra procedere inhibitus est, donec certiorum de processu papæ sententiam edisceret. Sed evoluto non multo temporis spatio, legati quos archiepiscopus direxerat, reversi nuntiant se ad papam venisse, eumque, multa nostris sœculis nova et inaudita proponentem factum, morte præventum et Cluniaci esse sepultum.

Itaque post hæc cardinales et alii Romani qui papam secuti Galliam venerant, sibi, veluti a suis longe remoti, consulentes, Guidonem Viennensem archiepiscopum loci auctoritate et opibus fultum, quo tutiores in aliena provincia essent, loco defuncti papæ substituunt, et mutato nomine Calixtum nuncupant. Dum hæc ecclesiastica ita in Burgundia disponuntur, apostolatus Romanæ Ecclesie, præfato Gregorio sedi beati Petri præsidente, administratur. Super his eigo multis rumoribus Anglia concussa est, alius hunc, alius illum, alius neutrum Ecclesie Dei jure prælatum asserentibus. Galli tamen et rex Anglorum cum pontifice Cantuariorum in Calixtum se transtulerunt, et eum (spreto Gregorio) pro apostolico suscepereunt. Utrum autem aliqua D vel a Calixto regi et primati Anglorum, vel ab ipsis illi mandata sint, illis diebus quæ authentica et memorie digna existent, necne, nulla nobis hucusque certitudo illuxit. Nos enim, qui his scribendis operam dedimus, in Anglia; illi vero de quibus agitur, extra Angliam ea tempestate morabantur. Cum enim Patei Radulfus Roma reversus, cum rege Henrico in Northmanniam conversaretur, et me, qui continuus comes beati Anselmi, dum viveret, esse solebam, quique in obsequio sui ipsius ex quo in pontificatum Cantuariensem assumptus fuerat, eousque assiduus eram, aliquantum insulari adverteret, paterno affectu mihi condoluit. Non igitur extra Ecclesiam, in qua ab infantia nutritus